xo.— Ildefonsi regis aragonensis comitis barchinonesis et marchionis provincie.

## LXXIII.

Perg. n. 250.

ab. 1152.

Ad cunctorum noticiam volumus pervenire quoniam ego Peronella regina aragonensis jacens et in partu laborans apud Barchinonam. Concedo dono et firmiter laudo infanti meo qui est ex utero meo Deo volente processurus totum regnum aragonensem cum omnibus comitatibus et episcopatibus et abbatiis et cum omnibus eidem regno pertinentibus sicut rex Andefonsus melius unquam tenuit et habuit. Ea videlicet conditione ut dominus et maritus meus Raimundus comes barchinonensis habeat teneat et possideat integriter et potenter sub imperio et dominatione sua totum predictum regnum cum omni sibi pertinente honore omni tempore vite sue. Post obitum vero suum remaneat totum supradictum regnum integriter filio meo jamdicto. Quod filius meus jamdictus obierit absque legitimo filio totum supradictum regnum et honorem prephantum sicut habuit et tenuit nobilissimus rex Adefonsus concedo similiter et dono jamdicto viro meo Raimundo comiti barchinensi ad omnem suam voluntatem ex inde faciendum. Si autem filia ex utero meo processerit maritet eam honorifice jamdictus vir meus comes jamdictus cum honore et pecunia sicut melius ei placuerit et remaneat viro meo

prenominato solide et libere totum supradictum regnum cum omnibus sibi pertinentibus ad omnem voluntatem suam perficiendam absque alicujus hominis vel femine blandimento. Etiam dono pro anima mea et dono II milia morabetinos mille ad ecclesias Aragonis et mille ad ecclesias Barchinonensis comitatus Girundensis Bisullensis necnon et Ausonensis. Et pono meos manumissores videlicet Guilielmum barchinonensem episcopum et Berengarium girundensem episcopum ac Bernardum cesaraugustanum episcopum necnon et Dodonem oscensem episcopum et Garciam Ortiz et Ferriz de Oscha et Guilielmum de Castelvel et Arnallum de Lertio qui dividant et distribuant supradictos morabetinos per ipsas ecclesias sicut melius et utilius ejus fuerit visum quos morabetinos prenominatos donet vir meus Raimundus comes jamdictus supradictis manumissoribus meis. Facta carta II nonas aprile anno Dominice incarnationis millesimo CLII.—Sigillum Peronelle regine aragonensis que hoc donum feci firmavi et hoc totum laudo atque confirmo in vita et in morte et testibus firmare mandavi. Sigillum Guilielmi barchinonensis episcopi. Sigillum Lup Enegonis de Luna. Sigillum Guilielmi de Castelvel. Sigillum Bernardi de Bellog. Sigillum Petri Arnalli. Sigillum Bernardi Marcucii. Sigillum Petri Primicherii. Sigillum Rodberti archidiaconi pampilonensis. Sigillum abbatis Olive. Sigillum Calvetti prioris tirasonensis. Sigillum Poneii Scribe qui hoc rogatus scripsit die et anno quo supra.

## LXXIV.

Perg. n° 251.  
20 jul. 1152.

Sit notum cunctis: quod ego Guillelmus de ipsa Nogera et uxor mea Maria damus tibi Raimundo Dei gratia barchinonensi comiti et principi aragonensi et tuis et mittimus in tua bajulia et sub tua deffensione totum illum nostrum honorem cultum et heremum quem per vocem genitorum uxoris mee habemus in barchinonensi territorio apud Lupricatum in parrocchia S. Marie de Corniliano et Sancti Johannis de Pinu et omnia loca de quo honore tu et tui successores post te sis nobis et successoribus nostris adiutor et deffensor de vestro directo contra cunetos homines vel feminas et nos et successores nostri per censum istius honoris annuatim in natale Domini donemus tibi et tuis I porcum comitalem et nullum alium usaticum vel servitium ibi nobis vel nostris non queras quem porcum nulli militi vel alicui hominum dare possis sed ibi tu et tui omni tempore illum habeas ad tuum dominium. Et quis hec fregerit supradicta in duplo componat et insuper hoc scriptum semper maneat firmum. Actum est hoc XIII kalendas augosti anno XV regni Lodoici junioris. Sig~~X~~num Guillelmi de Nogera. Sig~~X~~num Marie uxor ejus qui hec laudamus et firmamus. Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num Berengarii Bernardi vicarii. Sig~~X~~num Guillelmi de Sancto Martino.—Signum Petri de Corro qui hoc scripsit

cum litteris suprapositis in linea VI et VIII die et anno  
quo supra.

## LXXV.

Perg. n° 253.  
Quod 27 dic. 1152.

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus: Quod ego Raimundus Berengarii comes barchinonensis et marchio et princeps aragonensis laudo et concedo ecclesie Sancte Marie de Stagno et priori et habitatoribus ejus ipsam donationem quam Raimundus bone memorie quondam ausonensis episcopus et pater meus et ego fecimus eidem ecclesie de ecclesia Sancte Marie de Melolano sicut in ipsa carta quam inde fieri jussimus et firmavimus resonat. Iterum sit omnibus notum quod ego stabilio in ipsa villa de Modeliano mercatum ita ut ibi sit in perpetuum feria III. Similiter stabilio in eadem villa medio augusto nundinas que vulgo vocantur fira. Ipsum vero mercatum et fira retineo ad meum dominium preter hoc quod jam donavi et concessi jamdictae ecclesie Sancte Marie de Stagno scilicet medium quarteriam salis in unoquoque mercato et omne decimum tam mercati quam fire. Concedo namque et licenciam dono priori sepedicte ecclesie Sancte Marie de Stagno ut ipse ipsam villam et terram que in circuitu ipsius ecclesie de Modeliano est et sua est ordinet et edificet et dividat ad utilitatem ipsarum ecclesiarum et in unamquamque domum non mittat censum nisi unum par capo-

num quem ipse accipiat. Et ego pono ipsam villam de Modeliano in tali salvitate et securitate quod neque castellani de Clerano nec aliquis infra januas illarum domorum que ibi sint vel fuerint aliquam vim vel emparationem sine fortiam faciat nisi prior sepe nominate ecclesie de Stagno per suam justitiam. Quod si forte aliquis hoc meum stabilimentum sive mandamentum fregerit et in manu jamdicti prioris redirigere noluerit ipse prior per excommunicationem eum constringat et insuper per meum aquundatum se teneat. Retineo iterum in jamdicto mereato ipso die quo fuerit et in ipsa sira similiter districtum et mandamentum et estacamentum mii et meis quibus ego jussero. Iterum dono eidem ecclesie de Stagno ipsum palacium de Modeliano cum domibus et casalibus et curtali sicut ego habeo in dominium tali pacto ut prior ipsius ecclesie redirigat quia fere totum destructum est et ut mihi ibi faciat unam domum in qua teneam panem meum et vinum et in quandumcumque ibi veniam in ipso palacio maneam cum mea expensa. Retineo vero in supradicta villa servitium et justitiam sicut in ceteris meis villis. Et propter hoc nullomodo perdat supradicta ecclesia Sancte Marie de Stagno supranominatum censum et dominationem et ecclesiasticam justitiam set habeat et possideat in perpetuum sicut ego superius ei donavi et concessi sine engan. Quandocumque itaque ipse prior in jamdicto palacio operari velit bajulus meus faciat ibi venire operam meam. Et ego Guillelmus predictus prior ecclesie Sancte Marie de Stagno et omnis ejusdem ecclesie conventus concedente Deo damus tibi societatem et participationem in omnibus beneficiis ecclesiarum nostrarum et propriam orationem tam in

morte quam in vita.—Sig~~X~~num Raimundi comes. Si quis  
hoc dirumpere voluerit agere non valeat set in duplum  
componat et insuper firmum permaneat omni tempore. Ac-  
tum est hoc VI kalendas januarii anno XVI regni regis Lo-  
dovici junioris. Sig~~X~~num Guillelmi de Montcada. Sig~~X~~  
num Bernardi de Scintillis. Sig~~X~~num Berengarii de Mont-  
da. Sig~~X~~num Bernardi de Belloco. Sig~~X~~num Arberti de  
Castrovetulo. Sig~~X~~num Raimundi de Podioalto. Sig~~X~~  
num Bernardi de Minorisia. Sig~~X~~num Raimundi de Me-  
dia bajuli. Sig~~X~~num Guillelmi Rimbali. Sig~~X~~num re-  
gine aragonensis uxoris comitis barchinonensis. Raimundus  
sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo supra. Bernar-  
dus sacerdos qui hoc translatum scripsit die VI kalendas  
marci anno XLI regni Lodovici junioris.

## LXXVI.

Perg. n° 236.  
8 may. 1133.

Raimundi Berengarii chomes et marchio et princebs  
ragonensi donator sum tibi Arnallo Petro et conjux tua  
Ermessendis dono vobis et progenie vestre pecia I terre  
cult a et erma qui est meo alodio et est hec omnia in cho-  
mitatu Barchinone vel in parroechia Sancti Petri Villema-  
joris in loco nominato Fresalego et abet affrontaciones de  
parte orientis in via qui vadit per ipsa serra et de meridie  
in meo alodio que tenet Poncio de Valescaro et de occiduo  
in meo alodio que vos tenetis per me et de circi in capud

de ipsa vinea et ipsa rasa sicut bajuli mei terminavit et sexuriavit cum aliis meos homines. Quantum hec affrontaciones includunt vel isti termini ambiunt sic dono vobis totum ab integrum et maneatis ibi vos et projenie vestre omni tempore ad meum servitium et donetis per I quemque annum porchum I chomitalem et alium agrerum non donetis de ista porchada et desuper dono vobis et projenie vestre ipsas tenedones que vos tenetis per me in cunctis que locis et donetis omni tempore de expletis que Deus ibi dederit de pane et vino de ipsas tenedones V partem ad mei bajuli. Sane si quis hec dirrumpere temptaverit nullatenus valeat sed componat in dupplio cum sua melioratione et postea hec donacione firma permaneat omni tempore. Actum est hoc VIII idus madii anno XVI regni Ledoici regis juniori.—Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num Poncii Scribe. Sig~~X~~num Petri Arnalli bajuli. Sig~~X~~num Oluga. Sig~~X~~num Petri Ded. Sig~~X~~num Berengarii Sagi. Sig~~X~~num Petri Maçoti.

## LXXVII.

Perg. n°261.  
24 ago. 1153. Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento cuius tenor talis est. ¶ Sunne providencie ac discrecionis est id quod a paganis christiani auferunt ita firmiter statuere ut omnis spes illud recuperandi ab eis omnino removeatur. Quapropter in Christi nomine ego Raimundus

Berengarii Dei gratia barchinonensis comes aragonensium-que princeps ac Tortose et Ilerde marchio providens chris-tiane utilitati et volens castrum de Mirabet quod divi-na tribuente clemencia maximo labore capi securis cus-todibus stabilire libenti animo et spontanea voluntate in remisione peccatorum meorum dono et concedo predi-cum castrum in manu venerabilis Petri de Roera Provincie et Ispanie magistri domino Deo et Sancte Iherosolimitane milicie Templi ac fratribus tam presentibus quam futuris inibi Deo servientibus cum omnibus terminis suis videlicet ultra flumen Iberi in caput de Bannoles ex parte Teviçe Serra Serra sicut aque vertuntur versus Mirabet et vadit ad podios Beçons usque ad terminum Tortose et ex parte in qua castrum situm est dono illis Beneçinem que dividit terminum cum Mora et ex inde protenditur terminus cas-tri Mirabetti de Mora sicut vadit usque ad Serram de Ass-chon de inde sicut vadit ad Nonasp et deinde sicut vadit et ferit ad Favaram et deinde usque ad podium de Caleet et vadit usque ad Villar de Arenes sicut aque vertuntur versus rivum de Algars et deinde usque ad terminum de Caselas et de Buzot que sunt de termino de Orta et vadit ferire usque ad terminum Tortose cum omnibus pertinen-tiis suis et castris et villis videlicet castrum de Algars et castrum de Batea cum terminis sibi pertinentibus et cas-trum de Corbera et de Gandesa cum sibi pertinentibus et castrum de Pinello et de Resquera similiter cum suis per-tinentibus et omnes alias castros et villas que infra pre-dictos terminos continentur vel concluduntur cum omni alio heremo et culto prono et plano cum montibus et co-libus planis et vallibus cum aquis et earum ductibus

cum viis et semitis cum pratis et pascuis cum nemoribus  
 et saltibus cum herbis et lignis cum terris et lapidibus ut  
 dicti fratres Templi habeant et possideant omnia supra-  
 dicta et singula jure hereditario ad proprium alodium fran-  
 chum et liberum integreret et potenter absque ullo alieno-  
 jus hominis vel femine retentu perpetuis futurisque tem-  
 poribus sicut melius ac firmius ad communem utilitatem  
 omnium fratrum intelligi valeat. Quin etiam eodem quo-  
 que modo dono et concedo eis in unoque castello de Mi-  
 quinensia usque Mirabet nam de melioribus hereditatibus  
 que ibi sunt videlicet in Miquinencia unam bonam here-  
 ditatem et in Flexio aliam et in Atchone aliam et in Car-  
 geia aliam et in Mora aliam et in Teviça aliam. Et iterum  
 dono eis duas jouvatas de terra apud castrum de Marçan  
 franchas et ingenuas. Omnia vero sicut superius scripta  
 sunt dono eis et firmiter laudo pro quinta eorum que ex  
 illis ex donacione mea jure contingit de tota ipsa riparia  
 scilicet de Miquinensia usque ad Benihilet sive ad termi-  
 nos Tortose prout melius et comodius ad eorum utilitatem  
 atque profectum intelligi potest. Facta carta VIII kalendas  
 septembbris anno ab incarnatione Domini millesimo C°L°III°  
 regnique Lodovici junioris XVII°.—Sig⌘num Raimundi  
 comes. Sig⌘num Arnaldi Mironis comitis palearensis. Sig⌘num  
 Guillelmi de Castro veteri. Sig⌘num Raimundi de Po-  
 dio alto. Sig⌘num Berengarii de Turre Rubea. Sig⌘num  
 Arnaldi de Lercio. Sig⌘num Raimundi de Villa de Muls.  
 Sig⌘num Petri de Podio alto. Sig⌘num Berengarii de Mul-  
 nels. Sig⌘num Arberti de Castro veteri. Sig⌘num Guillel-  
 mi de Castro veteri el macip. Sig⌘num Poneii scribe bar-  
 chinonensis ecclesie scriptoris comitis barchinonensis qui hoc

scripsit ex mandato domini comitis die annoque prescripto.  
 — Sig~~X~~num Jacobi de Folcheriis notarii publici Barchinone testis. — Signum Berengarii de Lirana notarii publici Barchinone testis. — Sig~~X~~num Berengarii de Vallesieca notarii publici Barchinone testis. — Sig~~X~~num Bernardi de Ponte vicarii Barchinone et Vallesii qui huic translato sumpto fideliter ab originali suo non cancellato nec in aliqua parte sui viciato ex parte domini regis et auctoritate officii quo fungimur auctoritatem impendimus et decretum ut ei tanquam originali suo fides plenaria ab omnibus impendatur appositum per manum mei Bernardi de Cumbis notarii publici Barchinone regentisque scribaniam curie vicarii ejusdem civitatis in cuius manu et posse dictus vicarius hanc firmam fecit VIII° idus septembris anno Domini millesimo CCC° undecimo presentibus testibus Bernardo de Daurats Jasperto de Examins et Petro de Cornellis. Et ideo ego Bernardus de Cumbis notarius predictus hoc scripsi et hoc meum sig~~X~~num hic apposui. — Sig~~X~~num Bernardi de Villa rubia notarii publici Barchinone qui hoc translatum sumptum fideliter ab originali suo et cum eodem legitimo comprobatum scribi fecit et clausit octavo idus septembris anno Domini millesimo trecentessimo undecimo cum litteris appositis in linea prima ubi dicitur christiani et in linea decima ubi dicitur Templi. Et rasis et emendatis in linea undecima ubi dicitur tam et alibi in eadem ubi dicitur qui ibi sunt videlicet in Miquinencia et in linea duodecima ubi dicitur superius scripta.

## LXXVIII.

Perg. n°266.

Nov. 1153.

Nunc et in eternum sit cunctis hoc manifestum. Quoniam ego Henricus consul januensis ex mandato et consilio januensium consulum videlicet Martini de Moro et Guillelmi Nigri atque Guillelmi Lusii ac totius electi consilii Janue majori parte et ex comuni consensu et voluntate totius populi januensis vendo et trado Raimundo Berengarii comiti barchinonensi aragonensium principi et suis heredibus in perpetuum nostram tertiam partem Tortose et totius termini ejus que ad comune Janue pertinet cum omni integritate sine aliqua fraude et de jure ac potestate nostra trado et transferro prephatam tertiam partem Tortose cum pertinentiis ejus in jus et dominium suprascripti Raimundi Berengarii comitis Barchinone et Aragone principis pro precio videlicet XVI milium et VI centorum et XL morabatinorum marrochinorum marinorum aiadinorum lupinorum melechinorum qui quotcumque ibi sint mixtum ad pensum de lupinis reddantur. Predictam quoque venditionem facio jamdicto Raimundo comiti barchinonensi et suis heredibus retenta insula beati Laurentii sicut melius solide et libere illam tenebat et possidebat. Retento etiam hoc quod ullus homo januensis qui habitet a Portu Veneris usque ad Portum Monacum non donet in Tortosa ullum usaticum nec ullam ligiam nec aliquam consuetudinem in

perpetuum et quod comes et sui post eum heredes donent  
 inde per censum singulis annis in natale Domini ecclesia  
 Sancti Laurencii unum palium quod valeat XV morabeti-  
 nos. Et si aliqui januensium de Portu Veneris usque ad  
 Monacum venerint habitare Tortosam et construxerint ibi  
 edificium aliquod vel vineam plantaverint aut gardinum  
 construxerint et voluerint in ibi habitare sub potestate et  
 dominio comitis comes vel sui heredes non auferant eis sua  
 nisi pro convicta alia culpa. Quod si ibi remanere nolue-  
 rint comes reddat eis expensas sub sacramento duorum  
 bonorum hominum infra XL<sup>o</sup> dies. Si expense fuerint ul-  
 tra C solidos et si fuerint minus infra XV dies infra quos  
 recedere voluerint et notum sibi fecerint. Si vero aliqui  
 ex supradictis januensium habitatoribus emerit usque hodie  
 terram domum vel vineam gardinum et voluerit habitare  
 ibi habet et secure sua possideat ad fidelitatem comitis  
 dimissa januensium fidelitate. Et si noluerit habitare ibi  
 habeat potestatem vendendi quod emerit cuicunque habi-  
 tatori Tortose voluerit qui ad fidelitatem comitis teneat.  
 Et comes remittit omnes actiones et querimonias quas ha-  
 buit vel habet adversus comune Janue de causa Tortose  
 salvo alio conventu quem comes habebat cum comune Ja-  
 nue. Et comune Janue remittit omnes acciones et querelas  
 si quas habet vel habuit contra comitem usque nunc de  
 causa Tortose. Facta est hec venditio mediante novembris  
 apud urbem Ilerdam in presencia sociorum predicti consu-  
 lis Henrici qui cum eo advenerant videlicet Guillielmi Cap-  
 dergul et Bonivassalli Bolserici et Oberti Lusii et Fabiani  
 Superbi atque Guillielmi Capellani et Henrici Guersii filii  
 jadicti consulis Henrici et aliorum quam plurium virorum

nobilium inibi asistencium scilicet Guillielmi Raimundi Dapiferi: Guillielmi de Castro vetulo: Guillielmi de Cervera: Otonis Dapiferi: Geralli de Jorba: Raimundi de Cardona: Berengarii de Torroja: Arnalli de Torroja: Petri de Podio alto: Berengarii de Benavent: Bernardi Deril: Guillielmi Arnalli: Petri de Bellog: Guillielmi Ibeloti: Oggerii Agaza: Bonivassali de Moro. Qui supradicti hujus vendicionis jusores et auditores advocati sunt testes anno ab incarnatione Domini millesimo C<sup>o</sup>L<sup>o</sup>III<sup>o</sup> in era millesima C<sup>o</sup>XCI<sup>o</sup>I<sup>a</sup>. —Ego Martinus de Mauro supscripsi.—Ego W. Nigri.—Ego W. Guercius de Ponte Clavarius scripsi.

In Dei omnipotentis nomine. Ego Henricus consul jauensis facio convenientiam de venditione nostre tercie partis Tortose que ad comune Janue pertinet et tocius territorii ejus cum comiti barchinonensi ex mandato videlicet jauensium consulum Martini de Moro et Guillielmi Nigri atque Guillielmi Lusii et ex majori parte tocius consilii Janue qui sunt consiliatores electi et ex comuni consensu ac voluntate tocius populi jauensis. Retenta insula beati Laurencii sicut melius eam solide et libere possidebat. Retento etiam hoc quod nullus homo jauensis qui habitet a Portu Veneris usque ad Portum Monachum non donet in Tortosa ullum usaticum nec ullam ligiam neque aliquam consuetudinem in perpetuum. Et quod comes et sui post eum heredes donent inde per censum singuli annis in natale Domini ecclesie sancti Laurencii unum pallium quod valeat XV morabetinos. Et si aliqui jauensium de Portu Veneris usque Monachum venerit habitare Tortosam et construxerint ibi edificium aliquod vel vineam plantaverint aut gardinum construxerint et voluerint inibi habitare sub po-

testate et dominio comitis comes vel sui heredes non auferant eis sua nisi pro convicta alia culpa. Quod si ibi remanere voluerint comes reddat eis expensas sub sacramento duorum bonorum hominum infra XL dies si expense fuerint ultra C solidos. Et si fuerint minus infra XV dies quos recedere voluerit et notum sibi fecerit. Si vero aliqui ex supradictis januensium habitatoribus emit usque hodie terram domum vel vineam gardinum et voluerit habitare ibi habitet et secure sua possideat ad fidelitatem comitis dimissa januensium fidelitatem et si noluerit habitare ibi habeat potestatem vendendi quod emit cuicunque habitatori Tortose voluerit qui ad fidelitatem comitis teneat. Et comes remittit omnes actiones et querimonias quas habuit vel habet adversus comune Janue de causa Tortose salvo alio conventu quem comes habebat cum comune Janue. Et comune Janue remittit omnes actiones et querelas signas habet vel habuit contra comitem usque nunc de causa Tortose. Predictam quoque convenienciam vendicionis facio prenominato comiti barchinonensi sine aliqua fraude pro precio XVI milium et DC et XL morabetinorum marrchinorum marinorum aiadinorum melechinorum lupinorum. Quorum debet comes dare X milia et quadringentos mediante januario primo veniente et alios VI milia et CCXL mediante mayo primo veniente. Et isti morabatini debent dari apud Niciam. Et de quotcumque morabitinis de predictis singulis monetis amplius aut minus ibi habeantur omnes accipiantur ad pensum de lupinis. Si vero comune Janue dederit aliquod lucrum vel usuram de medio januario in antea usque ad medium mayum propter VI milia et CCXL morabetinos de medio mayo comes

donet predictum lucrum vel usuram de sua. Si vero comes dederit X milia et CCCC morabetinos mediante januario sicut supra scriptum est intret comes et habeat possessionem jamdictae nostre tercie partis Tortose patenter et integriter cum termino ejus et comune Janue tenebit obsides comitis pro hoc quod remanserit donec tota sit personata pecunia. Quorum obsidum erit unus ex filiis Guillielmi Raimundi Dapiferi et alius erit Berengarius de Torroia aut frater ejus Arnaldus aut nepos ejus Raimundus. Tercius erit Guillielmus de Castelvel aut frater ejus Arbertus aut filius ejus Guillielmus. Quartus erit unus ex filiis Petri Bertrandi de Bello-Loco aut Guillielmus de Cervaria vel frater ejus aut Guillielmus Petri de Castelet vel filius ejus aut Dalmacius de Perataiada aut frater ejus vel filius ejus. Ex supradictis VIII generibus dabit comes V obsides quales habere potuerit cum ipsa companna Arnalli de Lercio que est in octavo numero et si postquam comune Janue tenerit predictos obsides fugeret inde aut moreretur aliquis ex eis comes barchinonensis mitat ibi aliud vel alias convalentes et convenit comes barchinonensis quod persolvat et pachet suprascriptam pecuniam sicut superius scriptum est et quod suprascriptum censum Sancti Laurencii reddat annuatim sine enganno communis Janue nisi quantum major pars consulum communis Janue sua voluntate prolongare voluerit. Et comes debet dare suprascriptos V obsides modo Henrico consuli si eos accipere voluerit vel mediante januario soluta pecunia quam tunc debet persolvere apud Niciam.

## LXXIX.

Perg. n°264.  
11 dic. 1153.

Hoc est translatum a quodam transumpto de verbo ad verbum bene et fideliter sumptum V<sup>o</sup> kalendas februarii anno Dominice incarnationis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XC<sup>o</sup> quarto cuius tenor talis est. Hoc est translatum bene et fideliter factum III<sup>o</sup> idus marci anno Dominice incarnationis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XII<sup>o</sup> a quodam carta que sic habetur. In Dei nomine ego Raimundus comes Barchinone et princeps Aragone et Dertose marchio dono tibi Guillelmo de Copons fideli meo et successoribus tuis in perpetuum per propriam hereditatem francam et liberam illam villam que appellatur Godayl cum omnibus terminis suis et pertinentiis sicut melius potest dici vel intelligi ad tuum tuorumque profectum hereditatem quoque totam sicut superius est scriptum et nominatum dono et firmiter laudo tibi suprascripto Guillelmo de Copons et omni tua progeniei pro hereditate propria et franca ad omnem velle tuum perficiendum et omnium successorum meorum salva mea fidelitate et omnium successorum meorum per secula cuneta. Est autem supradicta villa que appellatur Godayl in termino Dertose in territorio quod dicitur Canals et dono eam tibi integriter et potenter cum omnibus almuniis suis et cum omnibus suis arralials et cum boscho et cum snis fontibus et cum pratibus et pascuis cum pronis et planis. Et dono tibi termino

in circuitu ipsius ville duos miliarios ex omni parte. Omnia vero sicut sunt superius scripta et nominata tibi dono Guillelmo jamdicto omnique tue progeniei pro hereditate propria et franca simul cum ipso molendino quod feceris in predicta aqua de Vayl de cona salva mea meorumque successorum fidelitate in perpetuum. Si quis autem suprascriptam donationem infringere vel dirrumpere temptaverit nichil proficiat set in duplo componat et postmodum presens donatio firma permaneat imperpetuum. Facta carta donationis III<sup>o</sup> idus decembris anno ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi CLIII post millessimum.— Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi Dapiferi. Sig~~X~~num Petri Bertrandi. Sig~~X~~num Bernardi de Bello-loco. Sig~~X~~num A. de Lercio. Sig~~X~~num Raimundi de Podio alto. Sig~~X~~num Guillelmi de Castro vetulo. Sig~~X~~num Bertrandi de Casteleto. Sig~~X~~num Arberti de Castro vetulo. Sig~~X~~num Poncii Scribe qui hoc scripsit die et anno quo supra.—Sig~~X~~num Bernardi de Mora qui me pro teste subscribo. Sig~~X~~num Berengarii presbiteri.—Ego Bernardus Tolsana hoc scripsi et hoc ~~X~~ feci die et anno quo supra.—Sig~~X~~num mei Petri de Villarotundi junioris notarii Dertuse publici qui hoc transcripsi et comprobavi cum dicione aptata in V linea ubi dicitur suprascripto. Et cum supraposita in VIII linea ubi dicitur in circuitu die et anno prefixis

## LXXX.

Perg. n<sup>o</sup> 282.  
Año 1134.

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Ego Sancius Dei gratia pampilonensium rex facio hanc cartam donacionis et confirmationis vobis don Ezo. Placuit michi libenti animo et spontanea voluntate propter multa bona servicia que michi fecistis et cotidie facitis dono vobis et concedo per ereditatem Patirella cum toto suo termino castellum et villam homnia quantum ibi pertinere debet in eremo et in populo scilicet cum montibus cum rivis cum pascuis cum molendinis cum suas aquas cum suas intratas et cum suas exitas hoc donum sicut superius scriptum est abeatiss et possideatis vos et filii vestri et homnis generacio vel posteritas vestra salva et franca et libera et injenua per vendere et per donare et per impignorare et per facere inde hominem vestram voluntatem per secula cuncta salva mea fidelitate et de homni mea posteritate per secula cuncta.—Signum regis  Sancii. Facta carta in villa que vocatur Tutela era M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXXXH<sup>o</sup> regnante me Dei gracia rex in Pampilona et in Alaba et in Bizcaya et in Ipuzea. Episcopus Lupus in Pampilona. Guillem Azuarez in Sangossa. Martin de Lefet in Petra-alta. Semen Aznarez in Tafalla don Rodrigo in Estella et in Tutela don Gunzalbo in Abblitas don Enneco in Funes don Azar in Balterra. Testes don Petro de Arazuri don Elias Johannes scrivano.